

LOS PRECIOS DE LA PIZZA, EL CAFÉ, EL PAN Y LAS FACTURAS

SUPERÓ LOS 200 PESOS EL PRECIO PROMEDIO DE UNA PIZZA EN LA CIUDAD

El valor promedio de una pizza de muzzarella en la ciudad de Buenos Aires es de 203 pesos, al mostrador y para llevar, de acuerdo a un relevamiento realizado en más de 200 comercios ubicados en una docena de barrios porteños durante la primera semana de Junio.

Este índice muestra un aumento del 19,5 por ciento en relación al mismo trabajo realizado en igual fecha en el 2017, ya que esa cifra era de 170 pesos, explicaron desde el Centro de Estudios Nuevo Milenio, que fue el encargado de la encuesta.

El director ejecutivo del Centro, Daniel Amoroso, explicó que los negocios incluidos en la muestra están ubicados en Boedo, Parque Patricios, Caballito, Devoto, Recoleta, San Nicolás, Palermo, Belgrano, Saavedra, Coghlan, Villa Urquiza y Núñez.

“Este 19,5 por ciento está por debajo de la inflación registrada en el período Mayo 2017-18 por el Instituto de Estadísticas porteño, que fue del 28 por ciento, añadió Amoroso, quien consideró que esa diferencia se radica en que “ante la crisis económica y la caída de los salarios se retrajo el consumo y los comerciantes saben que si aumentan más, venderán menos”.

El valor más alto promedio correspondió al barrio de San Nicolás, con 260 pesos, en tanto en Boedo se registró el menor con 141 pesos.

Otro de los productos que estuvo por muy debajo en el incremento es el del café en pocillo, que en los bares y restaurantes de esas mismas zonas tiene un precio promedio de 43,13 pesos frente a los 38,56 del año pasado, lo que supone un alza del 12 por ciento.

“Aclaremos que en todos los rubros incluidos en la muestra nos atenemos a los precios de lista, pero sin incluir promociones por días o cantidades”, precisó Amoroso, para quien la gran cantidad de locales en franquicia sirven para poner un freno a los precios ya que trabajan en la mayoría de los casos con valores acordados desde la central.

El kilo de pan blanco tiene un promedio de 51,88 pesos frente a los 41,75 pesos del año pasado, con un alza del 24 por ciento, que también lo pone por debajo del índice medido oficialmente por el gobierno porteño.

El precio más caro se detectó a 72 pesos en una panadería ubicada sobre la calle La Rioja al 1900.

El último ítem relevado corresponde al de la docena de facturas surtidas, que ésta vez sí tuvo un aumento superior a la inflación, ya que se elevó a 111 pesos en promedio, un 36 por ciento por encima del año pasado.

La confitería con mayor precio está ubicada en Juncal al 1700, donde se vende a 154 pesos, cuando el año pasado se comercializaba el mismo producto a 99 pesos.

LOS PRECIOS DE LA PIZZA, EL CAFÉ, EL PAN Y LAS FACTURAS

BARRIOS RELEVADOS

BOEDO

P. PATRICIOS

CABALLITO

DEVOTO

RECOLETA

SAN NICOLÁS

PALERMO

BELGRANO

SAAVEDRA

COGHLAN

V. URQUIZA

NUÑEZ

PROMEDIOS GENERALES SOBRE UN TOTAL DE 200 COMERCIOS

GRANDE DE MUZZARELA	PRECIO DEL AÑO 2018: \$203,75	DIFERENCIA 2017 A 2018
	PRECIO DEL AÑO 2017: \$170,50	19,5%
	PRECIO DEL AÑO 2016: \$121,68	2016 A 2018 67%
CAFÉ	PRECIO DEL AÑO 2018: \$43,13	DIFERENCIA 2017 A 2018
	PRECIO DEL AÑO 2017: \$38,56	12%
	PRECIO DEL AÑO 2016: \$31,66	2016 A 2018 36%
PAN X/KG	PRECIO DEL AÑO 2018: \$51,88	DIFERENCIA 2017 A 2018
	PRECIO DEL AÑO 2017: \$41,75	24%
	PRECIO DEL AÑO 2016: \$33,46	2016 A 2018 55%
DOCENA DE FACTURAS	PRECIO DEL AÑO 2018: \$111,75	DIFERENCIA 2017 A 2018
	PRECIO DEL AÑO 2017: \$82,06	36%
	PRECIO DEL AÑO 2016: \$66,67	2016 A 2018 68%

PROMEDIOS PARCIALES

BOEDO/PARQUE PATRICIOS:

GDE DE MUZZA		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: LA QUINTANA - AV. CASEROS 2999.	\$185	\$190	INFLACIÓN: 8%
2018: \$141	2017: \$135	4%	PRECIO MÁS BAJO: UGIS - AV. LA PLATA 1685.	\$98	\$81	21%
				2018: 89%	2017: 135%	INFLACIÓN:
CAFÉ		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: HAVANNA - LA RIOJA 2187.	\$49	\$49	0%
2018: \$37	2017: \$33	12%	PRECIO MÁS BAJO: SORRENTO - AV. GARAY 3801	\$25	\$18	39%
				2018: 96%	2017: 172%	INFLACIÓN:
PAN X/KG		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: PAN CALIENTE - LA RIOJA 1937.	\$72	\$55	31%
2018: \$61	2017: \$47	30%	PRECIO MÁS BAJO: TRIGO PAN - AV GARAY 3446.	\$50	\$40	25%
				2018: 44%	2017: 38%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: GALILEA - LA RIOJA 2131.	\$132	\$96	37%
2018: \$131	2017: \$95	38%	PRECIO MÁS BAJO: PAN CALIENTE - LA RIOJA 1937.	\$130	\$94	38%
				2018: 2%	2017: 2%	INFLACIÓN:

DEVOTO:

GDE DE MUZZA		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: KENTUCKY - NUEVA YORK 4120.	\$240	\$165	INFLACIÓN: 46%
2018: \$168	2017: \$157	7%	PRECIO MÁS BAJO: 2016: EL NUDITO - VICTOR HUGO 2007. 2017: PIZZA NOW EXPRESS - LOPEZ DE VEGA 2203	\$95	\$150	-37%
				2018: 152%	2017: 10%	INFLACIÓN:
CAFÉ		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: CAFÉ MARTINEZ - AV. BEIRO 5225.	\$52	\$43	21%
2018: \$46	2017: \$40	15%	PRECIO MÁS BAJO: LAS PETUÑAS - BAHÍA BLANCA 3366	\$40	\$36	11%
				2017: 30%	2016: 19%	INFLACIÓN:
PAN X/KG		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: TRES REYES MAGOS - AV. SAN MARTIN 7002.	\$64	\$55	16%
2018: \$60	2017: \$47	28%	PRECIO MÁS BAJO: DULCES TENTACIONES - QUEVEDO 3789.	\$56	\$40	40%
				2017: 14%	2016: 37%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: TRES REYES MAGOS - AV. SAN MARTIN 7002.	\$120	\$90	33%
2018: \$113	2017: \$87	30%	PRECIO MÁS BAJO: DULCES TENTACIONES - QUEVEDO 3789.	\$105	\$84	25%
				2017: 14%	2016: 7%	INFLACIÓN:

PROMEDIOS PARCIALES

CABALLITO:

GDE DE MUZZA		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: PIZZA PIZZA - AV. RIVADAVIA 5033.	\$320	\$240	INFLACIÓN: 33%
2018: \$210	2017: \$164	28%	PRECIO MÁS BAJO: CHOCORISIMO - AV. ACOYTE 200.	\$100	\$89	12%
				2017: 220%	2016: 169%	INFLACIÓN:
CAFÉ		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: PIZZA PIZZA - AV. RIVADAVIA 5033.	\$56	\$45	24%
2018: \$50	2017: \$41	22%	PRECIO MÁS BAJO: HI A HEL - HIDALGO 110.	\$45	\$37	22%
				2017: 24%	2016: 21%	INFLACIÓN:
PAN X/KG		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: PRONTO PANNE - HIDALGO 170.	\$70	\$50	40%
2018: \$55	2017: \$36T	53%	PRECIO MÁS BAJO: SWEET HOME - NEUQUEN 589.	\$40	\$22	82%
				2017: 75%	2016: 127%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: PRONTO PANNE - HIDALGO 170.	\$130	\$102	27%
2018: \$92	2017: \$69	33%	PRECIO MÁS BAJO: SWEET HOME - NEUQUEN 589.	\$55	\$35	57%
				2017: 136%	2016: 191%	INFLACIÓN:

SAN NICOLAS:

GDE DE MUZZA		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: SEMPRE - CÓRDOBA Y PARANÁ.	\$280	\$195	INFLACIÓN: 44%
2018: \$260	2017: \$190	37%	PRECIO MÁS BAJO: PRONTO PIZZA - FLORIDA 200.	\$240	\$184	30%
				2017: 17%	2016: 6%	INFLACIÓN:
CAFÉ		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: CAPATAZ - MAIPÚ 529.	\$40	\$37	8%
2018: \$33	2017: \$32	3%	PRECIO MÁS BAJO: DELI OFFICE - AV. CÓRDOBA 815.	\$26	\$26	0%
				2017: 54%	2016: 42%	INFLACIÓN:
PAN X/KG		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: ALIMENTARI - SAN MARTÍN 570.	\$60	\$48	25%
2018: \$55	2017: \$42	31%	PRECIO MÁS BAJO: MEDIALUNAS EXPRESS - CÓRDOBA Y CALLAO.	\$50	\$36	39%
				2017: 20%	2016: 33%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS		INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL	PRECIO MÁS ALTO: FRATELLI - AV. CÓRDOBA 421.	\$110	\$90	22%
2018: \$91	2017: \$75	21%	PRECIO MÁS BAJO: 2016: LA ROYALE - URUGUAY 329. 2017: LA EMPANADERÍA - URUGUAY 885	\$72	\$68	6%
				2017: 53%	2016: 32%	INFLACIÓN:

PROMEDIOS PARCIALES

PALERMO:

GDE DE MUZZA 2018: \$203 2017: \$183	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 11%	PRECIO MÁS ALTO: LUCIO - SCALABRINI ORTIZ Y GÜEMES.	\$205	\$195	INFLACIÓN: 5%
		PRECIO MÁS BAJO: GUIMPI V - REPÚBLICA ARABE SIRIA 3000.	\$200	\$170	18%
			2017: 3%	2016: 15%	INFLACIÓN:
CAFÉ 2018: \$42 2017: \$40	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 5%	PRECIO MÁS ALTO: HERNÁN - ARMENIA 3902.	\$48	\$45	7%
		PRECIO MÁS BAJO: SOHOSTEL - CHARCAS Y THAMES.	\$36	\$34	6%
			2017: 33%	2016: 32%	INFLACIÓN:
PAN X/KG 2018: \$63 2017: \$36	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 75%	PRECIO MÁS ALTO: VIA DOLCE - SANTA FE 3637.	\$65	\$45	44%
		PRECIO MÁS BAJO: SUEVIA - SANTA FE 3978.	\$60	\$40	50%
			2017: 8%	2016: 13%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS 2018: \$126 2017: \$80	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 58%	PRECIO MÁS ALTO: DELICITY - SANTA FE Y JULIÁN ÁLVAREZ.	\$132	\$99	33%
		PRECIO MÁS BAJO: SCALABRINI ORTIZ 1100.	\$120	\$60	100%
			2017: 10%	2016: 65%	INFLACIÓN:

BELGRANO/NUÑEZ:

GDE DE MUZZA 2018: \$225 2017: \$165	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 36%	PRECIO MÁS ALTO: FAMILY - CABILDO 2629.	\$260	\$190	INFLACIÓN: 37%
		PRECIO MÁS BAJO: PLAZA DEL CARMEN - CABILDO 2500.	\$175	\$140	25%
			2017: 49%	2016: 36%	INFLACIÓN:
CAFÉ 2018: \$48 2017: \$40	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 20%	PRECIO MÁS ALTO: HAVANNA - CABILDO 2812.	\$51	\$43	19%
		PRECIO MÁS BAJO: PRI-BEL - CABILDO 2586.	\$46	\$39	18%
			2017: 11%	2016: 10%	INFLACIÓN:
PAN X/KG 2018: \$53 2017: \$40	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 32%	PRECIO MÁS ALTO: SAN CRISTÓBAL - MENDOZA 2142.	\$60	\$40	50%
		PRECIO MÁS BAJO: ASSI - CONGRESO Y CIUDAD DE LA PAZ.	\$46	\$40	15%
			2017: 30%	2016: 0%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS 2018: \$96 2017: \$71	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 35%	PRECIO MÁS ALTO: ASSI - CONGRESO Y CIUDAD DE LA PAZ.	\$96	\$72	33%
		PRECIO MÁS BAJO: CONFITERÍA FLORENCIA - CONGRESO 2701.	\$96	\$69	39%
			2017: 0%	2016: 4%	INFLACIÓN:

PROMEDIOS PARCIALES

SAAVEDRA/COGHLAN/V. URQUIZA:

GDE DE MUZZA 2018: \$200 2017: \$170	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 18%	PRECIO MÁS ALTO: PIZZA CLUB - ACHA 3654.	\$250	\$190	INFLACIÓN: 32%
		PRECIO MÁS BAJO: PIZZERÍA LEANDRO - MACHAÍN 4014.	\$150	\$150	0%
			2017: 66%	2016: 27%	INFLACIÓN:
CAFÉ 2018: \$42 2017: \$32	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 31%	PRECIO MÁS ALTO: LA SIEMBRA - CONGRESO 2699.	\$45	\$35	29%
		PRECIO MÁS BAJO: 2901 - CONGRESO 2901.	\$39	\$29	34%
			2017: 15%	2016: 21%	INFLACIÓN:
PAN X/KG 2018: \$59 2017: \$42	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 40%	PRECIO MÁS ALTO: LA SIEMBRA - BALBÍN 4181	\$60	\$48	25%
		PRECIO MÁS BAJO: LA BAGÓ - LARRALDE 4900.	\$58	\$40	45%
			2017: 3%	2016: 20%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS 2018: \$115 2017: \$85	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 35%	PRECIO MÁS ALTO: EL RECORD - BALBÍN 4051	\$120	\$85	41%
		PRECIO MÁS BAJO: LA SIEMBRA - BALBÍN 4181.	\$110	\$84	31%
			2017: 9%	2016: 1%	INFLACIÓN:

RECOLETA:

GDE DE MUZZA 2018: \$223 2017: \$200	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 12%	PRECIO MÁS ALTO: CABALLITO - AV. LAS HERAS 2997.	\$270	\$200	INFLACIÓN: 35%
		PRECIO MÁS BAJO: PIZZA Y ESPUMA - JUNCAL 2701.	\$175	\$200	-13%
			2017: 54%	2016: 93%	INFLACIÓN:
CAFÉ 2018: \$47 2017: \$46	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 2%	PRECIO MÁS ALTO: LA TOLVA - AV SANTA FE 2602.	\$47	\$47	0%
		PRECIO MÁS BAJO: EL ASADOR - CÓRDOBA Y LARREA.	\$46	\$45	2%
			2017: 4%	2016: 36%	INFLACIÓN:
PAN X/KG 2018: \$59 2017: \$40	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 48%	PRECIO MÁS ALTO: LUIS XV - AV. LAS HERAS 2068.	\$60	\$48	25%
		PRECIO MÁS BAJO: PEÑA 3100.	\$58	\$32	81%
			2017: 33%	2016: 50%	INFLACIÓN:
12 FACTURAS 2018: \$130 2017: \$82	INFLACIÓN DEL PROMEDIO ANUAL 58%	PRECIO MÁS ALTO: LA ARGENTINA - JUNCAL 1700.	\$154	\$99	56%
		PRECIO MÁS BAJO: MEDIALUNAS DEL ABUELO - CÓRDOBA Y LARREA.	\$105	\$64	64%
			2017: 47%	2016: 55%	INFLACIÓN:

FICHA TÉCNICA:

- Tamaño de la muestra: 200 locales.
- Tipo de muestra: Aleatoria simple dentro de doce diferentes barrios de la ciudad porteña.
 - Instrumento de recolección de datos: Consulta de precios.
 - Fechas de trabajo de campo: 1 y 3 de Junio de 2017.
 - Dirección: Daniel Amoroso.